
АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ЕВГАЩИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА   

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
27.01. 2022                                                                                                                      № 4 

 

О внесении изменений в Постановление Администрации муниципального 

образования Евгащинского сельского поселения Большереченского муниципального 

района Омской области от 22.02.2017г. № 7 « Об утверждении  программы 

«Повышение энергетической эффективности экономики Евгащинского  сельского 

поселения  Большереченского муниципального района Омской области и сокращение 

энергетических издержек в бюджетном секторе на 2017-2021 годы» 

 

   В целях повышения энергетической эффективности экономики сельского 

поселения, руководствуясь пунктом 1 статьи 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, пунктом 8 статьи 6 Положения «О бюджетном процессе  в Евгащинском 

сельском поселении Большереченского муниципального района Омской области», 

Постановлением Администрации Евгащинского сельского поселения 

Большереченского муниципального района Омской области от 27.09.2013 № 68 «Об 

утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ 

Евгащинского сельского поселения Большереченского муниципального района 

Омской области, их формирования и реализации», Администрация муниципального 

образования Евгащинского сельского поселения Большереченского муниципального 

района Омской области п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести следующие изменения в Постановление Администрации 

муниципального образования Евгащинского сельского поселения 

Большереченского муниципального района Омской области от 

22.02.2017г. № 7 в долгосрочную целевую программу «Повышение 

энергетической эффективности экономики  Евгащинского сельского 

поселения  Большереченского муниципального района Омской 

области на 2017-2021 годы». 

          2.  Приложение к Постановлению изложить в новой редакции согласно 

приложению к настоящему Постановлению; 

2.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

 

Глава сельского поселения                                                                           С.Б.Коротков 



 2 

                                   

 Приложение  

             к постановлению главы  

Евгащинского сельского поселения 

Большереченского муниципального района 

Омской    области                                                          

от 27.01.2022г. № 4 

ДОЛГОСРОЧНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА 
 

 

 

 

 

 «Повышение энергетической эффективности экономики 

Евгащинского сельского поселения  

  Большереченского муниципального района  

Омской области 

и сокращение энергетических издержек в бюджетном секторе на 

2017-2021 годы» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

ПАСПОРТ 

 

долгосрочной муниципальной  целевой программы «Повышение 

энергетической эффективности экономики Евгащинского 

сельского поселения  Большереченского муниципального района 

Омской области и сокращение энергетических издержек 

в бюджетном секторе на 2017-2021годы» 
 

Наименование 

Программы 

Долгосрочная целевая программа Евгащинского 

сельского поселения  Большереченского муниципального 

района Омской области «Повышение энергетической 

эффективности экономики Евгащинского сельского 

поселения Большереченского муниципального района  

Омской области и сокращение энергетических издержек 

в бюджетном секторе на 2017-2021 годы» (далее – 

Программа) 

Основание для 

разработки 

Программы 

  

Федеральный закон от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об 

энергосбережении и о повышении энергетической 

эффективности и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации» 

Заказчик Администрация муниципального образования 

Евгащинского сельского поселения Большереченского 

муниципального района Омской области 

 

Исполнитель Администрация муниципального образования 

Евгащиского сельского поселения Большереченского 

муниципального района Омской области 

 

Основные целевые 

показатели 

- доля объемов электрической энергии, расчеты за 

которую осуществляются с использованием приборов 

учета (в части многоквартирных домов - с 

использованием коллективных (общедомовых) приборов 

учета), в общем объеме электрической энергии, 

потребляемой (используемой) на территории 

Евгащинского сельского поселения; 

- доля объемов тепловой энергии, расчеты за которую 

осуществляются с использованием приборов учета (в 

части многоквартирных домов - с использованием 

коллективных (общедомовых) приборов учета), в общем 

объеме тепловой энергии, потребляемой (используемой) 

на территории Евгащинского сельского поселения; 

- доля объемов воды, расчеты за которую 

осуществляются с использованием приборов учета (в 

части многоквартирных домов - с использованием 



 4 

коллективных (общедомовых) приборов учета), в общем 

объеме воды, потребляемой (используемой) на 

территории Евгащинского сельского поселения; 

- доля объемов природного газа, расчеты за который 

осуществляются с использованием приборов учета (в 

части многоквартирных домов - с использованием 

индивидуальных и общих (для коммунальной квартиры) 

приборов учета), в общем объеме природного газа, 

потребляемого (используемого) на территории 

Евгащинского сельского поселения; 

- объем внебюджетных средств, используемых для 

финансирования мероприятий по энергосбережению и 

повышению энергетической эффективности, в общем 

объеме финансирования Программы; 

- экономия электрической энергии в натуральном и 

стоимостном выражении (для фактических и 

сопоставимых условий); 

- экономия тепловой энергии в натуральном и 

стоимостном выражении (для фактических и 

сопоставимых условий); 

- экономия воды в натуральном и стоимостном 

выражении (для фактических и сопоставимых условий); 

- экономия природного газа в натуральном и 

стоимостном выражении (для фактических и 

сопоставимых условий); 

 

Сроки и этапы 

реализации 

2017– 2021 годы. Этапы реализации программы не 

выделяются 

 

Финансовое 

обеспечение 

Общий объем финансирования Программы за счет 

средств местного бюджета составляет 238,1 тыс. рублей, 

в том числе: 

- в 2017 году – 6,5 тыс. рублей; 

- в 2018 году – 10,0 тыс. рублей; 

- в 2019 году –  10,0 тыс. рублей; 

- в 2020 году –  96,1 тыс. рублей; 

- в 2021 году –   115,5 тыс. рублей; 

 

Основные ожидаемые 

конечные результаты 

Реализация Программы позволит к 2022году: 

- обеспечить экономию электрической, тепловой энергии, 

природного газа  и воды в натуральном и стоимостном 

выражении; 

- снизить потери энергетических ресурсов при их 

производстве и передаче не менее чем на 5%, в том числе 

электрической энергии –на 5 %,тепловой энергии –на 9%;  



 5 

- сократить расходы местного бюджета на оплату 

потребления топливно-энергетических ресурсов и воды 

не менее чем на 4 % к уровню 2019 года; 

- довести уровень обеспеченности приборами учета 

потребления энергетических ресурсов объектов 

жилищного фонда и социальной сферы до 100 % 

 

 

 

1. Сущность решаемых Программой проблем 

       

       Определение нормативной потребности в топливно-энергетических 

ресурсах и финансовых средствах на их оплату для организаций бюджетной 

сферы производится в рамках формирования топливно-энергетического 

баланса, баланса бюджетных расходов на оплату потребления топливно-

энергетических ресурсов. 

Реализация мероприятий по энергосбережению в бюджетном секторе позволит 

минимизировать затраты бюджета на содержание объектов за счет сокращения 

потребности в энергоносителях в данном секторе. 

 

 

2. Цели и задачи Программы 

 

Целью программы является создание условий для эффективного 

использования  топливно-энергетических ресурсов на территории 

Евгащинского сельского поселения.  Основной задачей Программы является 

обеспечение экономии  электрической и тепловой энергии, природного газа и 

воды в натуральном и стоимостном выражении. 

 

 

 3. Сроки реализации Программы 

 

 

Реализация Программы осуществляется одним этапом в течение 2017– 

2021 годов. 

 

 

4. Обоснование ресурсного обеспечения Программы 

 

Финансирование мероприятий Программы будет осуществляться за счет 

средств местного бюджета Евгащинского сельского поселения. Программой 

также предусматривается возможность привлечения внебюджетных средств. 

Финансирование мероприятий Программы будет осуществляться 

хозяйствующими субъектами за счет амортизационных отчислений, прибыли. 

 



 6 

5. Объемы финансирования Программы 

 

Объем финансирования Программы на 2017 – 2021 годы за счет средств  

местного бюджета Евгащинского сельского поселения составит 238,1 тыс. 

рублей, в том числе: 

- 2017год –6,5 тыс. рублей; 

- 2018 год – 10,0 тыс. рублей; 

- 2019 год – 10,0тыс. рублей; 

- 2020 год 96,1 тыс. рублей; 

- 2021 год – 115,5 тыс. рублей. 

За счет средств местного бюджета Евгащинского сельского поселения 

предусматривается финансирование мероприятий на установку приборов учета, 

замену  энергосберегающих лампочек, приобретение  включателей-автоматов, 

приобретение станции защиты на водонапорную башню, повышение 

теплоизоляции зданий, проведение информационно-разъяснительной 

кампании. 

 

                          6. Прогноз ожидаемых результатов реализации Программы 

 

Реализация Программы позволит: 

- обеспечить экономию в сопоставимых условиях в натуральном и 

стоимостном выражении: электрической энергии – на 4% , тепловой энергии – 

9 %, воды – 10%. 

- обеспечить снижение учреждениями бюджетной сферы Евгащинского 

сельского поселения потребления электрической, тепловой энергии и воды в 

натуральном выражении не менее чем на 10 % к уровню 2020 года; 

- снизить потери при производстве и передаче тепловой энергии  не менее 

чем на 7 %; 

- повысить уровень обеспеченности приборами учета потребления 

энергетических ресурсов объектов жилищного фонда и в социальной сферы до 

100 %.   



 7 

7. Перечень мероприятий Программы 

 

№   

п/п 

Наименование      

мероприятия 

Срок  

реали 

зации, 

годы 

Исполнители Объем средств из местного бюджета, тыс. рублей 

2017 –   

2021год

ы 

2017  

год 

2018  

год 

2019  

год 

2020   

год 

2021   

год 

1 Повышение энергетической 
эффективности  и сокращение 

энергетических издержек в 

бюджетном секторе 

Евгащинского сельского 
поселения 

за счет: 

  

2017–
2021 

годы 

Отдел экономики и 
регулирования 

тарифов 

Администрации 

Большереченского 
муниципального 

района, отдел 

архитектуры и 
строительства 

Администрации 

Большереченского 

муниципального 
района, Комитет по 

образованию 

Администрации 
Большереченского 

муниципального 

района, Комитет по 
культуре 

Администрации 

Большереченского 

муниципального 
района, МУЗ 

«Большереченская 

ЦРБ» 
Администрация 

Евгащинского 

сельского поселения 

238,1 6,5 10,0 10,0 96,1 115,5 

1.1 Повышения теплозащиты 
зданий (утепление помещений, 

коммуникаций) 

 5,5     5,5 

1.2 внедрения экономичных 
источников освещения с 

использованием автоматически 

отключаемых и 

энергосберегающих 
осветительных приборов 

 220,6 6,5 10,0 10,0 96,1 98,0 

1.3 -внедрения приборов учета и 

автоматического регулирования 

тепловой энергии на системах 
отопления 

 12,0     12,0 

2 Повышение энергетической 
эффективности в жилищно-

2017–
2021годы 

Администрация 
Евгащинского 

0,0     0,0 



 8 

коммунальном  комплексе 

Евгащинского сельского 
поселения 

сельского поселения 

 

3 Выявление бесхозяйных 

объектов недвижимости 

имущества, используемых для 

передачи энергетических 

ресурсов (включая 

газоснабжение, тепло- и 

энергоснабжение), организации 

постановки таких объектов на 

учет в качестве бесхозяйных 

объектов недвижимого 

имущества и последующему 

признанию права 

муниципальной собственности 

на такие бесхозяйные объекты 

недвижимого имущества. 

Организация управления 

бесхозяйными объектами 

недвижимого имущества, 

используемыми для передачи 

энергетических ресурсов, с 

момента выявления таких 

объектов, в том числе 

определению источника 

компенсации возникающих при 

их эксплуатации нормативных 

потерь энергетических 

ресурсов (включая тепловую 

2017–

2021 

годы 

Администрация 

Евгащинского 

сельского поселения 

0,0     0,0 



 9 

энергию, энергетическую 

энергию), в частности за счет 

включения расходов на 

компенсацию указанных потерь 

в тариф организации, 

управляющей такими 

объектами, в соответствии с 

законодательством Российской 

Федерации.  

 

4 Создание и обеспечение 
функционирования 

информационной системы по 

вопросам энергосбережения 
Евгащинского сельского 

поселения 

 

2017–
2021 

годы 

Администрация 
Евгащинского 

сельского поселения 

0,0     0,0 

 ИТОГО ПО ПРОГРАММЕ 238,1 6,5 10,0 10,0 96,1 115,5 

 

 



8. Система целевых показателей с методикой  

оценки эффективности реализации Программы  

 

Для ежегодной оценки результативности реализации Программы 

используются следующие целевые показатели: 

1. Доля объемов электрической энергии, расчеты за которую 

осуществляются с использованием приборов учета (в части многоквартирных 

домов - с использованием коллективных (общедомовых) приборов учета), в 

общем объеме электрической энергии, потребляемой (используемой) на 

территории Большереченского муниципального района Омской области ; 

2. Доля объемов тепловой энергии, расчеты за которую осуществляются с 

использованием приборов учета (в части многоквартирных домов - с 

использованием коллективных (общедомовых) приборов учета), в общем 

объеме тепловой энергии, потребляемой (используемой) на территории 

Большереченского муниципального района Омской области; 

3. Доля объемов воды, расчеты за которую осуществляются с 

использованием приборов учета (в части многоквартирных домов - с 

использованием коллективных (общедомовых) приборов учета), в общем 

объеме воды, потребляемой (используемой) на территории Большереченского 

муниципального района Омской области; 

4. Доля объемов природного газа, расчеты за который осуществляются с 

использованием приборов учета (в части многоквартирных домов - с 

использованием индивидуальных и общих (для коммунальной квартиры) 

приборов учета), в общем объеме природного газа, потребляемого 

(используемого) на территории Большереченского муниципального района 

Омской области; 

5. Изменение объема производства энергетических ресурсов с 

использованием возобновляемых источников энергии и (или) вторичных 

энергетических ресурсов; 

6. Доля энергетических ресурсов, производимых с использованием 

возобновляемых источников энергии и (или) вторичных энергетических 

ресурсов, в общем объеме энергетических ресурсов, производимых на 

территории Большереченского муниципального района Омской области ; 

7. Объем внебюджетных средств, используемых для финансирования 

мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической 

эффективности, в общем объеме финансирования Программы; 

8. Экономия электрической энергии в натуральном и стоимостном 

выражении (для фактических и сопоставимых условий); 

9. Экономия тепловой энергии в натуральном и стоимостном выражении 

(для фактических и сопоставимых условий); 

10. Экономия воды в натуральном и стоимостном выражении (для 

фактических и сопоставимых условий); 

11. Экономия природного газа в натуральном и стоимостном выражении 

(для фактических и сопоставимых условий); 



 11 

Значения целевых показателей определяются по данным Территориального 

органа Федеральной службы государственной статистики по Омской области, 

органов местного самоуправления Омской области и саморегулируемых 

организаций в сфере энергетических обследований в соответствии с методикой 

расчета значение целевых показателей  в области энергосбережения и 

повышения энергетической эффективности, утвержденной Министерством 

регионального развития Российской Федерации. 

 

 

 

Эффективность реализации Программы оценивается как степень 

фактического достижения целевых показателей по формуле: 

                     1ф             11ф 

                   I                I 

                  ----- + ... + ---- 

                     1н                      11н.                          

                   I               I                                  

             Э  = --------------------  Х 100%  

                           N                                           

                                                                             

    где: 

    Э - эффективность реализации Программы, (процентов); 
          1-11ф 

    I     - фактический показатель, достигнутый в ходе реализации Программы; 

       1-11н 

    I     - значение целевого показателя с соответствующим номером строки в 

приложении N 2 к Программе; 

    N - количество целевых показателей Программы; 

При значениях Э, равных 100 процентам или превышающих 100 

процентов, делается вывод о положительных результатах реализации 

Программы. 

Если значения Э меньше 100 процентов, то проводится анализ причин 

невыполнения Программы и разрабатываются предложения по достижению 

заданных значений индикаторов с возможной корректировкой Программы. 



 

Значения целевых показателей долгосрочной целевой программы Евгащинского сельского поселения Большереченского 

муниципального района Омской области   «Повышение энергетической эффективности экономики Большереченского 

муниципального района Омской области и сокращение энергетических издержек в бюджетном секторе» 

 

№ п/п Наименование целевого показателя 

Едини

ца 
измере

ния 

2013 

год 
факт 

2014 

год 
факт 

2015 

год 
факт 

2016 

год 
факт 

2017 год 

год 
оценка 

2018год 2019 год 2020 год 
2021 
год 

1 

Доля объемов электрической энергии, расчеты за 

которую осуществляются с использованием 

приборов учета (в части многоквартирных домов - с 

использованием коллективных (общедомовых) 

приборов учета), в общем объеме электрической 

энергии, потребляемой (используемой) на 

территории Евгащинского сельского поселения 

процен

т 
100 100 100 100 100 100 100 100 100 

2 

Доля объемов тепловой энергии, расчеты за которую 

осуществляются с использованием приборов учета 

(в части многоквартирных домов - с использованием 

коллективных (общедомовых) приборов учета), в 
общем объеме тепловой энергии, потребляемой 

Евгащинского сельского поселения 

процен

т 
0 0 0 0 30 40 50 50 60 

3 

Доля объемов воды, расчеты за которую 

осуществляются с использованием приборов учета 

(в части многоквартирных домов – с использованием 

коллективных (общедомовых) приборов учета), в 

общем объеме воды, потребляемой (используемой) 

на территории на территории Евгащинского 

сельского поселения 

процен

т 
0 0 0 0 30 30 40 40 50 

4 

Доля объемов природного газа, расчеты за который 

осуществляются с использованием приборов учета 

(в части многоквартирных домов - с использованием 

индивидуальных и общих (для коммунальной 

квартиры) приборов учета), в общем объеме 
природного газа, потребляемого (используемого) на 

территории на территории Евгащинского сельского 

поселения 

процен

т 
0 0 0 0 0 0 0 30 50 



 13 

№ п/п Наименование целевого показателя 

Едини

ца 

измере

ния 

2013 

год 

факт 

2014 

год 

факт 

2015 

год 

факт 

2016 

год 

факт 

2017 год 

год 

оценка 

2018год 2019 год 2020 год 
2021 

год 

5 

Изменение объема производства энергетических 

ресурсов с использованием возобновляемых 

источников энергии и (или) вторичных 

энергетических ресурсов 

процен

т 
0 0 0 0 0 0 1 3 5 

6 

Доля энергетических ресурсов, производимых с 

использованием возобновляемых источников 

энергии и (или) вторичных энергетических ресурсов, 
в общем объеме энергетических ресурсов, 

производимых на территории на территории 

Евгащинского сельского поселения 

т.у.т. 0 0 0 0 0 0 15000 15000 
1500

0 

7 

Объем внебюджетных средств, используемых для 

финансирования мероприятий по энергосбережению 

и повышению энергетической эффективности, в 

общем объеме финансирования Программы 

 

% 0 0 0 0 0 0 0 0 1,5 



 

 

 

 


	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	2. Цели и задачи Программы
	3. Сроки реализации Программы
	5. Объемы финансирования Программы
	6. Прогноз ожидаемых результатов реализации Программы
	7. Перечень мероприятий Программы

	Значения целевых показателей долгосрочной целевой программы Евгащинского сельского поселения Большереченского муниципального района Омской области   «Повышение энергетической эффективности экономики Большереченского муниципального района Омской област...

